**64\***

<sup>1</sup>*Carthaginense concilium<sup>2</sup> VII, cap. 2*

Omnis servi, vel proprii liberti ad accusationem publice non admittantur, omnes etiam infamie maculis aspersi, id est histriones, aut turpitudinibus subiecte persone; heretici etiam, sive pagani, seu Iudei. Sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non neganda est.

*cf Ctp 2.21.2] (4, q. 1, c. *Diffinimus eum, et* 4, q. 6, c. *Omnibus quibus.*)*

---

<sup>1</sup> Que persone a publica accusatione arceantur *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Carth. conc. CRPA; Carthaginensi conc. V; Cartaginense concilio B; Ex concilio Carthaginensi M

**65\***

<sup>1</sup>*Toletanum concilium<sup>2</sup> IV, cap. 69<sup>3</sup>*

Liberto adversus ecclesiam, cuius iuris exstitit, accusandi vel testificandi denegetur licentia. Quod si presumpserit, placet ut in servitutem proprie ecclesie revocetur, quia<sup>4</sup> nocere conatur.

*(cap. 67) Ctp 2.37.26b] (12, q. c. *Episcopos qui mancipium.*)*

---

<sup>1</sup> Ne libertus ecclesiam cuius antea servus fuerat, accusare presumat *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Tol. conc. CPSA; Ex Toleta. concil. M

<sup>3</sup> IV - 69 CPAM; *om. S*

<sup>4</sup> quia CPSAM; cui Fr

**66\***

<sup>1</sup>*Ispalense concilium<sup>2</sup> II, cap. 9<sup>3</sup>*

Libertorum statum, quem<sup>4</sup> contra episcopum suum, vel patronam ecclesiam nituntur, decidi potius quam conservari convenit, ut quorum libertas perniciosa est, sit

---

<sup>1</sup> De eodem *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Isp. conc. (-ilio B) PVBSA; Hispal. conc. CR; Ex Hispalensi conc. M

<sup>3</sup> *inscription applied to c. 67 L*

salutifera servitus, et qui superbire neverunt adepta libertate elati, perdita discant<sup>5</sup> obediare subiecti.

(cap. 8 conci. Spalensis 2) Ctp 2.49.4b] (12, q, 2, c. Octava discussio.)

---

<sup>4</sup> quem CPBSL; qui AM

<sup>5</sup> discant CPSAM; [rediti, discant, orig.] add. Fr

### 67\*

<sup>1</sup> Toletanum concilium<sup>2</sup> VIII<sup>3</sup>, cap. 16

Libertis ecclesie eorumque propagini ex omnibus que de iure ecclesie noscuntur habere, nihil licebit in extraneum dominium transactione quacumque deducere. Sed si ex his quilibet fortasse vendere voluerint, sacerdoti eiusdem ecclesie offerent convenienter emenda, earumque rerum pretia, ut eis placuerit, aut dispensent, aut habeant. Nam in dominium partis alterius rei sue censum nullo modo transire permittimus. Suis autem filiis, vel propinquis eiusdem vel servitio vel patrocinio subiugatis, quecumque vendere vel donare voluerint, aditus omnino patebit.

---

<sup>1</sup> Liberti, eorumque posteri qualiter cum rebus ab Ecclesia sibi commissis agere debeant add. as rubr. M

<sup>2</sup> Tol. conc. CPSA; Ex Toleta. concil. M

<sup>3</sup> VIII CPVBS; IX AM

### 68\*

<sup>1</sup> Gelasius<sup>2</sup> Bonefacio episcopo

Metuentes famuli dominos si ad ecclesie septa confugerint, intercessionem debent quarere, non latebras, ne hec ipsa presumptio tarditatis temeritatem augeat renitendi. Filius etenim noster vir spectabilis Petrus queritur servum suum in ecclesia S. Clementis diutius commorari, cui cum deputasset sacramenta prestari, illum egredi nulla ratione voluisse. Et ideo supradictus homo de presenti cum eo quem elegerit esse mittendum, cum de impunitate eius sacramenta prebuerint, eum facias ad dominum suum modis omnibus remeate. Aut si in hac pervicacia forte persisterit, post sacramentum sibi prestitum, reddatur invitus.

(17, q. 4, c. Metuentes.)

---

<sup>1</sup> Famulos ad ecclesiam confugientes contra voluntatem dominorum suorum non esse tuendos add. as rubr.

M

<sup>2</sup> Gelasius CPSA; Gregorius M

### 69\*

<sup>1</sup> Petro subdiacono Campanie

Mancipia si qua in monasterio Sancti Severini, vel in alia ecclesia eiusdem castelli de civitate refugerint, mox ut ad notitiam tuam pervenerit, nullo modo illic ea immorari permittas, sed intra civitatem in ecclesiam revocentur. Et si iustum contra dominos suos

---

<sup>1</sup> De eadem re as rubr.; Idem add. M

querelam habuerint, congrua ordinatione de ecclesiis exire necesse est. Si vero venialem culpam commiserint, dominis suis accepto de venia sacramento, sine mora reddantur.  
(*lib. Regist. II, epist 1, seu c. 46*)

**70\***

<sup>1</sup>*Arelatense concilium*<sup>2</sup>, cap. 6

Si quis mancipia clericorum pro suis mancipiis ad ecclesiam fugientibus, crediderit occupanda, per omnes ecclesias districtissima dampnatione feriatur.

---

<sup>1</sup> Ne quis mancipia clericorum pro suis occupet *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Arelatense conc. CBSAL; Aurelianense conc. PV; Ex Arelatensi concilio M

**71\***

<sup>1</sup>*Codicum lib. VI, cap. I titulo IV*

Quicumque fugitivum servum in domo vel in agro inscio domino eius suscepere, cum compari alio vel 20 solidis reddat.

(*tit. I, l. 4*) Ctp 3.29.26

---

<sup>1</sup> Si quis fugitivum servum clam domino suo suscepere, quo damno mulctetur *add. as rubr.* M

**72\***

<sup>1</sup>*Tit. VI*<sup>2</sup>

Alienum servum sine voluntate domini qui sciens vendidit, seu donavit, vel alio modo alienavit, nihil ei diminuere potest. Et si contrectet, vel apud se detinuerit, furtum facit.